Página 1 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

 1

ATA nº 002/2019 2

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove na sala de reuniões do Conselho 3

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sito a Rua Coronel Dulcídio 395, ás oito 4

e trinta horas, deu-se início à reunião ordinária, com a presença dos Conselheiros: Maria de 5

Fátima Pacheco Rodrigues, Bianca Von Holleben Pereira ,Francisco Kapfemberger Filho, 6

José Ezequiel de Andrade, Gilberto Ferreira, Camila Eidan Nazareth,  Ana Claudia Ribeiro 7

Gomes, Cilmara de Fátima Buss de Oliveira, Lucélia de Fátima Andrade Schmigel, Claudia 8

Maria Hey da Silva, Robledo Cordeiro Karpinski, Sandra Maria de Moura Ribas Felipe, Camila 9

Vanessa Svich, Thaize Carolina Rodrigues de Oliveira, Wilson Jeromino Comel, Leni 10

Aparecida Viana da Rocha,  da Glória Santos, Regina Rosa Pedroso Rosa e Assistente Social 11

Rose Cordeiro Bortolini. Justificou ausência a Conselheira Denise Alves Leifeld. Presentes 12

nesta reunião como convidados: Ana Paula Rocha e Marcelo Oliveira Blenc, representantes 13

da Casa do Menor Cavanis, Francisco da Silva, represente dos adolescentes, Denis dos 14

Santos Costa, do Centro de Socieducação de Ponta Grossa, Caroline Schuab Casimiro 15

representante do ESPRO, Camila de Bortoli Conselheira Tutelar do Conselho Tutelar Oeste e 16

Luciana Lagos ,estagiária da APADEVI, Michelly  Markowoz Conselheira Tutelar do Conselho 17

Tutelar Oeste, CamilaSkoloski, Marcelo Batista Conselheiro Tutelar do Conselho Tutelar Norte 18

e Gabriel de Oliveira da Secretaria Municipal de Saúde. A Presidente Cilmara acolhe a todos 19

os presentes e diz que esta reunião ordinária terá como pauta única a Posse da nova Diretoria 20

do CMDCA e agradece a todos pelo apoio recebido durante a sua gestão, pois todos tiveram 21

função importante no desenvolver do trabalho do Conselho, agradece aos seus pares de 22

Diretoria, que não mediram esforços para que realizassem as ações deste Conselho. 23

Parabeniza os Conselheiros que estarão à frente do CMDCA desejando-lhes muito sucesso 24

nessa nova caminhada e se coloca à disposição para ajudar no quer for preciso. Agradece 25

aos funcionários do CMDCA que neste período deram o suporte administrativo para sua 26

gestão. Novamente agradece a sua Diretoria e passa a eles um certificado de participação na 27

Diretoria. Dando continuidade à reunião chama á frente a nova Diretoria composta pelos 28

Conselheiros: Presidente-Camila Vanessa Sviech, portadora do RG 8.312.925-e CPF 29

077.457.139-00, Vice-Presidente-Bianca Von Holleben Oliveira – portadora do RG  9585570-30

Página 2 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

9  e  CPF056.379.229-93, Tesoureira- Claudia Maria Hey da Silva,  portadora do RG 4479714-31

3  e CPF 639.922.489-68 Secretária- Thaize Carolina Rodrigues de Oliveira portadora do  RG 32

9.716.519-0   CPF: 067.266.889-03e Secretária Adjunta- Camila Eidam Nazareth ,portadora 33

do RG: 10.983.670-2  e CPF: 069.576.579-52 , para a gestão 2019/2021. Empossada a 34

Presidente Camila, que está iniciando um novo desafio e precisa que todos os Conselheiros 35

a ajudem pois sozinha nada poderá fazer, e conta com a experiência da Conselheira Cilmara 36

para que o Conselho tenha sucesso nas realizaçõe  em suas ações, visando o atendimento 37

integral as crianças e adolescentes do município de Ponta Grossa. Nada mais a tratar, eu 38

Rose Cordeiro Bortolini, Secretária al doc, lavro a presente ata que vai assinada por mim e 39

por quem com ela concordar. Ponta Grossa/PR, 20 de fevereiro de 2019. 40

Ana Claudia Ribeiro Gomes_________________________________________________ 41

RG    4442005-8                                      CPF 761.188.789-00 42

                                                           43

Bianca Von Holleben Oliveira _______________________________________________ 44

RG  9585570-9                             CPF056.379.229-93 45

 46

Camila Eidam Nazareth ____________________________________________________ 47

 RG: 10.983.670-2                                 CPF: 069.576.579-52  48

 49

Camila Vanessa Sviech ___________________________________________________ 50

RG 8.312.925-5                                    CPF 077.457.139-00 51

Cilmara de Fátima Buss de Olveira ___________________________________________ 52

RG 4.442.715-0   CPF 626.785.589-91 53

Claudia Maria Hey da Silva _________________________________________________ 54

RG 4479714-3                                     CPF 639.922.489-68 55

Francisco Kapfenberger Filho _______________________________________________ 56

  RG  1083002-8                                    CPF 306.247.389-49 57

   Gilberto Ferreira _________________________________________________________ 58

RG 1.468.331          CPF 080.988.839-49 59

José Ezequiel de Andrade _________________________________________________ 60

RG  3.111920-0                                CPF 372.367.419-49 61

Página 3 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

Lucelia de Fátima  Andrade Schmigel ________________________________________ 62

RG: 6.898.377-0   CPF 960.451.679-5 63

 64

Leni Aparecida Viana da Rocha _____________________________________________ 65

RG   1903712-6                                           CPF 319.655.009-04 66

Nilcelene da Glória  Santos ________________________________________________ 67

RG    4902132-1                                   CPF 883.217.549-53 68

Maria de Fátima Pacheco Rodrigues ________________________________________ 69

RG 835.815-0           CPF 685.793.449-15 70

Regina Rosa Pedrozo Rosa ______________________________________________ 71

RG 4291507-6      CPF 804.358.209-44 72

Robledo Cordeiro  Karpinski ______________________________________________ 73

RG 6170493-0                                     CPF 018.557.149-22 74

 75

Rose Cordeiro Bortolini ___________________________________________________    76

RG 1926030-5                                          CPF 443.116.999-72                                         77

Sandra Maria de Moura Ribas Felipe ________________________________________  78

RG  4265879-0                                               CPF 806.676.009-49 79

Thaize Carolina Rodrigues de Oliveira _________________________________________ 80

RG 9.716.519-0   CPF: 067.266.889-03 81

Wilson Jeromino Comel  __________________________________________________-_ 82

RG     251164                                   CPF 058.268.079-46 83

Ana Paula Rocha ________________________________________________________ 84

Camila De Bortoli _________________________________________________________ 85

Gustavo Francisco Gomes da Silva ___________________________________________ 86

Denis dos Santos Costa ____________________________________________________ 87

Caroline S Casimiro _______________________________________________________ 88

Luciano Lagos ____________________________________________________________ 89

Camila T Skolowski ________________________________________________________ 90

Gabriele de Oliveira _______________________________________________________ 91

Página 4 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

Michelly B Markowoz _______________________________________________________ 92

Luan Marcelo Batista ________________________________________________________ 93

 94

 95